Acessando os novos elementos instrutórios produzidos nos autos, assim se posicionou a 
defendente: 

“Após sucessivas diligências fiscais ocorridas nos autos, a própria auditoria retificou as 
acusações para ressaltar que remanesce em discussão apenas o valor de R$ 16.846,95 (dezesseis 
mil oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e cinco centavos) ... 

Na referida diligência ora sob análise, aponta-se as seguintes divergências: (1) Mercadorias 
informadas pelo Autuado no arquivo DOC. 02 - FW_2017_2018_Estoque_v3 Planilha Conversão 
Códigos e QTDs (1); (2) Operações com mercadorias recebidas para substituição em garantia